
Ką reiškia fotografuoti prezidentą? Sekti jį su fotoaparatu
intensyviose jo kelionėse, valandų valandomis laukti ,,rei-
kalingo” kadro? Savo įspūdžiais dalinasi fotografas Renaldas
Malychas, kurio Prezidentui Valdui Adamkui skirta paroda
atidaryta ,,Sielos” galerijoje.   – 7 psl.

Objektyve – Prezidentas

Vaikų padėka Lietuvai – jų šokyje, jų dainoje ir su meile 
parinktuose lietuviškuose žodžiuose. 

Čikagos lituanistinė mokykla šventė Vasario 16-ąją. – 4 psl.

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

02
-1

9-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, VASARIO – FEBRUARY 20, 2020 • Vol. CXI NR. 21 Kaina 1.50 dol.

Iš visų dalykų pasaulyje tik darbas nepalieka nemalonių pėdsakų – Lion Feuchtwanger

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

PERIODICALS

Nenuostabu, kad Inos Nenortienės paveikslai puošia ne tik
lietuvių namus, bet ir Bostono Šv. Petro bažnyčios altorių bei
parapijos salę. Jie traukia lietuviškumu ir dvasingumu – juo-
se krikštai, kryžiai, angelai, miškai, paukščiai. Tik ,,tapo” juos
menininkė ne dažais, o skiautiniais. – 6 psl.

Džiaugiamės, kad esame Lietuvos dalis

Aistra 
– skiautinių ,,tapyba”



2 2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Atverdamas slaptajį archyvą Vati-
ka nas tikisi pakeisti nusistovėjusį
požiūrį į popiežių Pijų XII dėl jo ta-
riamos tylos Holokausto tema. Vati-
kano Apaštalinio archyvo, arba Vati-
kano slaptojo archyvo, prefektas
vyskupas Sergio Pagano sako, kad
Vatikano ir atskirų valstybių archyvų
medžiaga turi padėti išsklaidyti nei-
giamą nusistatymą popiežiaus Pijaus
XII atžvilgiu, bet tam, žinoma, prireiks
ne vienerių metų.

Po kelių dešimtmečių pertraukos
Vatikanas priims 85 mokslinin-
kus, norinčius tyrinėti su Antrojo

pasaulinio karo laikotarpiu – 1939–
1958 m. – susijusius dokumentus. Isto-
rikai imsis darbo nuo kovo 2 d. Pirmieji
dešimt tyrėjų atvyksta iš Washingtono,
Holokausto atminimo muziejaus, kuris
jau daugiau kaip dešimtmetį bendra-
darbiauja su Vatikano archyvais. Šis
bendradarbiavimas prasidėjo popie-
žiui Benediktui XVI leidus, kai buvo su-
tikta anksčiau laiko paviešinti prie-
škarinius dokumentus, susijusius su
popiežiaus Pijaus XI pontifikatu. Į Va-
tikano archyvus atvyks istorikai iš Iz-
raelio, Vokietijos, Italijos, Rytų Euro-
pos, Rusijos, Prancūzijos, Ispanijos bei
Lotynų Amerikos.

Pijus XII valdė 19 metų, to laiko-
tarpio informacijos tvarkymas ir ka-
talogavimas užtruko daugiau kaip 12
metų. Dokumentai buvo surinkti iš
Vatikano Valstybės sekretoriato ir Ti-
kėjimo mokslo kongregacijos archyvų,
taip pat iš Vatikano nunciatūrų visame
pasaulyje. Atviroje kolekcijoje taip pat
yra tūkstančiai dokumentų, susijusių
su Pijaus XII labdaringa veikla Italijoje
bei užsienyje. Prefektas Sergio Pagano
viliasi, kad istorikai atkreips dėmesį į
didžiulės apimties humanitarinę pa-
galbą, kurią Pijus XII teikė stokojan-

Vatikanas siekia keisti požiūrį
Vatikano širdis – Šv. Petro bazilika ir aikštė. Popiežius Pijus XII. AP�nuotraukos

Vatikano slaptasis archyvas. 

tiems žmonėms per karą ir pokariu. To-
kia parama didele dalimi buvo įma-
noma dėl nenutrūkstamo dosnių aukų
srauto iš JAV. Vien aukotojų sąrašas su-
daro du tomus. Pagal JAV bei Vatika-
no planą katalikai padėjo popiežiui
vykdyti milžiniško masto labdaringą
veiklą.

Pasak prefekto, aukotojų tautybė
ar religija popiežiui neturėjo reikš-

mės. Archyve yra laiškų, kuriuos pa-
rašę žmonės prisipažino esantys at-
eistai, bet vis tiek kreipėsi pagalbos į
popiežių, nes matė jo asmenyje vie-
nintelį moralinį lyderį, likusį tokiais
niūriais istorijos laikais.

Turėdamas omenyje kai kurių is-
torikų ir žydų organizacijų kaltini-
mus, esą Pijus XII ir kiti dėjo nepa-
kankamai pastangų stabdyti nacių at-

ėjimą į valdžią ir holokaustą, S. Paga-
no sako, kad popiežius „tikrai kalbėjo
darbais, o tada žodžiais, taigi netiesa,
kad popiežius visiškai tylėjo”. Atvyk-
siančius istorikus labiausiai domina
Antrasis pasaulinis karas, Holokaus-
tas, žydų persekiojimas, Italijos pilie-
čių žudymai Romoje, kuriuos vykdė na-
ciai vokiečiai, santykiai tarp Šv. Sosto
bei nacionalsocialistų partijos ir ko-
munizmo.

Kai kurie mokslininkai ketina ty-
rinėti gausų Pijaus XII teologinį pali-
kimą bei raštus. „Jis parašė daugiau
kaip 40 enciklikų ir yra vienas iš po-
piežių, kuriuos daugiausia citavo II Va-
tikano Susirinkimas”, – sako Vatikano
slaptojo archyvo prefektas, kuris pri-
pažįsta, kad tyrėjai archyvuose neras
kažko „neapsakomai naujo” ar „daly-
kų, apverčiančių aukštyn kojomis is-
toriją”, nes tyrėjai ir iki šiol prieidavo
prie dokumentų iš nacionalinių, vie-
tinių ar privačių archyvų. Vatikano ar-
chyvuose esanti medžiaga tiesiog padės
mokslininkams labiau įsigilinti į mi-
nėtąjį laikotarpį.

„(Vatikano archyvai – LRT.lt)
mokslininkams padės labiau įsigilinti
ir geriau suprasti, kaip buvo išjudinti
tam tikri procesai, kaip popiežius ty-
rinėjo tam tikrus klausimus, kas juos
analizavo, kokie žmonės padėjo jam
vykdyti veiklą, pavyzdžiui, pataria-
masis jėzuitų ordino vaidmuo tiek
sprendžiant pasaulio reikalus, tiek
rengiant popiežiaus enciklikas”, – sako
S. Pagano, įsitikinęs, kad istoriniai
dokumentai bus tyrinėjami objektyviai
ir kritiškai. 

„Galbūt per 10 metų susiformuos
naujas įspūdis apie šį pontifikatą, ku-
ris buvo tikrai ypatingas ir nutiko itin
lemtingu pasaulio istorijos momen-
tu”, – sako S. Pagano.

Parengta pagal LRT.lt

Popiežiaus Pijaus XII išrinkimas.



32020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

sekmė. Jis taip pat pastebėjo, kad Estija ryžtingiau
reformavo savo valstybės aparatą ir teismus. Pilie-
čių pasitikėjimas šiomis institucijomis gerokai at-
siplėšė nuo kitų Baltijos šalių. Estijoje kainų lygis,
ypač paslaugų, yra daug didesnis nei Lietuvoje. Jie
uždirba daugiau, bet ir sumoka daugiau. Estijoje pen-
sijos taip pat didesnės. 2019 m. vidutinės pensijos dy-
dis sieka 448 eurus. Vidu tinė pensija Lietuvoje – 363
eurai. L. Gudžinskas tvirtina, kad estai pasie kė
tokį pat išsivystymo lygį, kaip ir Lie tuva. Tai liudi-
ja kai kurie socia liniai rodikliai. Pavyzdžiui, socia-
linė atskirtis Lietuvoje yra didesnė nei Estijoje. 

Visose Baltijos šalyse po nepriklausomybės at-
statymo gyventojų ėmė mažėti, bet Estijoje tai stip-
riai nepa si reiškė. 1990 m. Esijoje gyveno 1,565,000 gy-
ventojų, o 2018 m. – 1,303,000. Gyventojų mažėjimas
Esti jo je per 30 metų siekė 17 proc.; Lie tuvoje – 25 proc.;
Latvijoje – 29 proc. Estija pasižymi labai dėkinga
geogra fine padėtimi. „Jiems nereikia imigruoti į eko-
nomiškai turtingesnes Va  karų valstybes, kaip daro
lietuviai ir latviai. Savo Vakarus jie turi Šiau rėje. Ne-
mažai estų važiuoja dirbti į visai šalia esančią Suo-
miją, o tokie žmonės nėra laikomi emigrantais, nes
dažnai grįžta namo (…) O dalis lietuvių emigruoja

visam laikui”, – pastebi Vytauto Di-
džiojo universiteto profesorė Vlada
Stankūnienė. 

Nuo nepriklausomybės pradžios
nusprendusi įvesti elektronines pa-
 slaugas, Estija įgyvendino nemažai
reformų. Tarpe jų – elektroninis bal-
savimas, tapatybė, valdymo sistemos
ir kitos pažangios programos. Tai
lei do Estijai susikurti modernios
valsty bės įvaizdį. Romerio universi-

teto viešojo administravimo instituto di rektoriaus
Andriaus Stasiukyno ma nymu, jam Estija siejasi su
elektronine valdžia ir jauno amžiaus valstybės tar-
nautojais. Jis taip pat pastebėjo, kad estų diploma-
tai ir valstybės tarnautojai labai gerai išmokyti apie
save kalbėti tik iš gerosios pusės, ir tai aplinkiniams
kuria sėkmingos valstybės įvaizdį.

Pabaigai – pirmas Estijos himno punktelis: 

Mano tėvyne, mano džiaugsme ir laime,             
Kokia nuostabi tu esi! 
Nerasiu daugiau aš tokios 
Šioj žemėj didelėj ir plačioj, 
Kuri būtų tokia pat brangi, 
Kaip ir tu, mano tėvynė!

Įdomu, kad Estijos himno melo dija yra tokia
pati, kaip ir Suomijos himno. Tiek suomiai, tiek es-
tai yra finougrai, jų kalbos panašios. Kai Es tija bu-
vo okupuota Sovietų Sąjungos ir šį himną uždrau-
dusi, estai galėdavo išgirsti jo melodiją per Suomi-
jos radiją, kuris himnu užbaigdavo visas savo prog-
ramas.

Mano kalendorius rodo, kad va sa rio 24
d. Estija (Eesti), kaip Respub lika, švenčia
savo 102-ąjį gimtadienį. Ta proga nuta-
riau šiek tiek daugiau su šia šalimi susi-
pažinti.

Atsitraukus ledynui Estijoje ap si  gy-
veno nenustatytos etninės kilmės
žmonės. Danija Estija susidomėjo

XI amžiuje. Nuo 1208 m. į Estijos terito riją
pradėjo veržtis Livonijos ordinas. Į Danijos
ir Livonijos varžybas dėl pa gonių estų krikšto ban-
dė įsiterpti ir švedai. XIII a. buvo įkurti Estijos mies-
 tai, įėję į Hanzos sąjungos sudė tį: Talinas, Turtu ir
t. t. Netikėtai su ži nojau, kad vykstant Livonijos ka-
rui Pietų Estijos teritorija su Tartu ir Piar nu mies-
tais Vilniaus sutartimi 1561 m. buvo atiduota Lie-
tuvai. Šio ka ro pradžioje Šiaurės Estija su Talinu pa-
sidavė Švedijai. Dėl didžiojo bado ir karų gyvento-
jų sumažėjo iki 100,000.

Estų tautinio pabudimo pradžia laikoma 1857 m.
laikraščio „Piarnu paštininkas” pasirodymas. Čia
pirmą  kart buvo pavartota sąvoka „estų tauta”. Jau-
naesčių judėjimas susiformavo kartu su Tartu mies-
te nuo 1864 m. leistu laikraščiu „Estijos pašti nin kas”.
Pirmoji visuotinė estų dainų šventė vyko Tartu 1869
m., prieš 153 metų. Ten pirmą kartą buvo viešai at-
liktas būsimasis Estijos himnas.

Estija nepriklausomybę paskelbė 1918 m. vasa-
rio 24 d., vos aštuoniomis dienomis vėliau už Lietuvos
nepriklausomybę. Po to – nepriklausomybės laiko-
tarpis. 1919 m. buvo priimtas ra dikalus žemės re-
formos įstatymas ir išdalinta 96.6 proc. dvarų, kurių
sa vi ninkai buvo daugiausia vokiečiai. Šalyje buvo su-
darytos palankios sąlygos švietimo, mokslo ir kul-
tūros plėtotei. Nuo 1934 m. įsigaliojo karo pa dėtis ir
buvo įvestas gana nuosaikus autoritetinis režimas.

Nepriklausomos Estijos padėtis pasikeitė 1939
m. rudenį, kai Sovietų Sąjunga įvedė savo kariuo-
menės da linius į Estiją ir pradėjo savo nusi kalstamą
veiklą. Prasidėjus karui, 1941–1944 m., šalis buvo oku-
puota vo kiečių kariuomenės. Karo pabaigoje grįžo
sovietai. Nuo tada jos likimas bu vo panašus į Lie-
tuvos likimą. Pra dedant 1940 m. valstybės vadovai
bu vo suimti ir išvežti į Sovietų Sąjungą. Pradėta pra-
monės, bankų nacionali zacija, konfiskuoti didesni
ūkiai. Per pirmuosius okupacijos metus sušau dyta
apie 1,000 žmonių. Per pirmąjį masinį trėmimą
buvo ištremta apie 10,000 estų. Dėl trėmimų, karo
veiks mų ir t. t. Estijos gyventojų sumažėjo nuo
1,136,000 iki 854,000. Per partizaninį karą žuvo apie
15,000 žmonių. Į Estiją atsikėlė daugiau kaip 200,000
kitataučių, daugiausia rusų. 1940 m. estai sudarė 90
proc., o 1990 m. – 60 proc. Estijos gyventojų. Nepaisant
re presijų, estams pavyko atsispirti ru sinimui ir iš-
saugoti tautinę savimo nę. Pasipriešinimas sovieti-
niam reži mui įgijo intelektualinį pobūdį – gin ta gim-
toji kalba, kultūra, tikėjimas.

1944 m., grįžtant sovietų kariuo menei, apie
80,000 estų pasitraukė į Vokietiją ir Švediją. Karui pa-
sibaigus, 1948–1952 m. laikotarpiu, 11,000 estų „dy-
pukų” imigravo į JAV. At kū rus nepriklausomybę
1991 m. rugpjū čio 20 d., dalis jų grįžo į Estiją.

Minint Baltijos kelio 30-ąsias me tines Estija pa-
saulio vandenyne atro dė tarsi auksinė žuvelė –
maža, bet pildanti pažangiųjų estų didžiausius no-
rus. Vis dėlto ekspertai pažymi, kad ne viskas auk-
sas, kas auksu žiba. Beveik tokiais žodžiais „Vers las”
(2019.08.19) aptarė Estijos padėtį. Jie 1996 m. pama-
tė aukso gyslą, kurią pa vadino „Tigro šuoliu”.
„Skambus pa vadinimas rodė naują Vyriausybės
ekonominio proveržio strategiją – investuoti di-
džiulius pinigus į kompiuterinę ir tinklo infrast-
ruktūrą. Taip tarpukariu buvusi agrikultūrinė vals-
tybė pradėjo auginti XXI a.  grūdus – IT paslaugas”.
Anot „Verslo”, ilgai laukti nereikėjo. 2003 m. estai pa-
skelbė projektą „Skype”. Po poros metų bendravimo
internetu platforma bu vo parduota internetinei
parduotuvei „Ebay” už 2.6. milijardus dolerių. Čia tik
vienas iš daugelio sėkmingų pa vyzdžių.

Įstojusi į  Europos Sąjungą Estija įgyvendino
pradinio ir viduriniojo švietimo sistemos refor-
mas. Pagal moksleivių gebėjimą šalis patenka tarp
dešimties pažangiausių valstybių pasaulyje. Po ne-
priklausomybės atkūrimo Estijos ekonomika labai
pa kilo. Dabar valstybė gali pasigirti di džiausiu tarp
Baltijos šalių minima liuoju ir vidutiniu darbo už-
mokesčiu. Vilniaus universiteto mokslininkas L. Gu-
džinskas aiškina, kad Estijos eko nominiai rodikliai
labai panašūs į Lie tuvos, tačiau kai kuriose srityse
gauti geresni rezultatai yra viešosios politikos pa-

Estijos Respublika tik 
aštuoniomis dienomis 
jaunesnė už Lietuvos Respubliką
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Kaune pagerbtas plk. Kazys Škirpa
Š.m. vasario 18 d. Kauno Petrašiūnų kapinė-

se vyko pirmojo Lietuvos savanorio, plk. Ka-
zio Škirpos (1895–1979) gimino 125-ųjų me-

tinių paminėjimas, kuriame pranešimą  skaitė
plk. K. Škirpos įamžinimo iniciatorius, Vyčio
kryžiaus ordino  kavalierius, dim. kpt. Algir-
das Petrusevičius. Renginyje dalyvavo Lietuvos ka-
riuomenės kūrėjų savanorių sąjungos, Lietuvos
šaulių sąjungos Vlado Putvinskio-Pūtvio klu-
bo, Lietuvos kariuomenės rezervo karių asocia-
cijos, Nepriklausomybės gynėjų sąjungos, Lietu-
vos laisvės kovotojų sąjungos bei Lietuvos sąjūdžio
atstovai. 

K. Škirpa  gimė 1895 m. vasario 18 d. Namajūnų
kaime (Saločių vlsč.). Mirė 1979 m. rugpjūčio 18 d.
Washingtone (1995 m. perlaidotas Kaune, Petra-
šiūnų kapinėse). 1916 m. mobilizuotas į carinės Ru-
sijos kariuomenę baigė Petergofo karo mokyklą.
1917 m. lietuvių karinių dalinių Rusijoje vienas or-
ganizatorių. 1918 m. viduryje pirmasis savanoriu
stojo į Lietuvos kariuomenę, dalyvavo Nepri-
klausomybės karo  kovose su Sovietų Rusijos ka-
riniais daliniais, bermontininkais  ir Lenkijos ka-
riuomene. Būdamas Vilniaus karo komendanto pa-
dėjėjas (faktiškai ėjo komendanto pareigas) 1919 m.
sausio 1 d. su kitais savanoriais Gedimino pilies
bokšte iškėlė tautinę vėliavą. 1920–1921 m. Stei-

giamojo Seimo atstovas. 1922 m. baigė Aukštuosius
karininkų kursus Kaune, 1925 m. – Belgijos karo
akademiją. 1925 m. Generalinio štabo II skyriaus,
1926 m. Vyriausiojo kariuomenės štabo viršinin-
kas. Pradėjo pertvarkyti kariuomenę, parengė
mobilizacijos planą. Nuo 1927 m. dirbo diplomatinį
darbą Vokietijoje, 1928–1937 m. karo atašė. 1937–1938
m. Lietuvos atstovas Tautų Sąjungoje, nuo 1938 m.
kovo – nepaprastasis pasiuntinys ir įgaliotasis mi-
nistras Lenkijoje, nuo 1939 m. – Vokietijoje. 1940 m.
birželį SSRS okupavus Lietuvą, Berlyne su kitais
suorganizavo Lietuvių aktyvistų frontą. 1941 m.
antisovietinio Birželio sukilimo vienas rengėjų;
jam prasidėjus Lietuvių aktyvistų fronto pa-
skelbtas Lietuvos laikinosios vyriausybės Mi-
nistru pirmininku (Vokietijos valdžia neleido iš-
vykti iš Berlyno, taikė namų areštą). 1944 m. me-
morandume nacių Vokietijos vyriausybei siūlė Lie-
tuvos valdymą perleisti lietuvių vyriausybei, dėl
to birželio 14 d. buvo suimtas ir internuotas. 1946
m. išvyko į Airiją, nuo 1949 m. gyveno JAV, dirbo
Kongreso bibliotekoje Washingtone. Veikė lietuvių
organizacijose, 1957–1958 m. buvo Vyriausiojo Lie-
tuvos išlaisvinimo komiteto komisijos pirminin-
kas.

Raimundas Kaminskas,
Lietuvos sąjūdžio Kauno skyriaus pirmininkas

Įvairių organizacijų atstovai Petrašiūnų kapinėse paminėjo plk. K. Škirpos 125-ąsias gimimo metines.
Organizatorių�nuotr.



DRAUGAS2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

SANDRA ŽALNIERIŪNAITĖ 

Vasario 16-ąją visi iš naujo mokomės papasakoti, ver-
tinti ir pajusti savo istoriją. Smagu, kad galime
džiaugtis šia švente, skirta 1918 m. Lietuvos Tarybos
signatarų pasirašytam Lietuvos Nepriklausomybės Ak-
tui paminėti. Pasirašytas dokumentas skelbė, kad at-
kuriama Lietuvos valstybė ir ji atsižada nuo visų vals-
tybinių ryšių, kada nors buvusių su kitomis tautomis.
Jį pasirašė 20 signatarų – Lietuvos krašto inteligen-
tų. Čikagos lituanistinėje mokykloje (ČLM) visų kla-
sių mokiniai kūrė, skaitė, rinko ir rašė ant iš spalvo-
to popieriaus iškirptų širdelių gražiausius žodžius Lie-
tuvai. Šias  širdeles vaikai prilipino prie Lietuvos že-
mėlapio – taip išreiškė meilę, pasididžiavimą ir pa-
garbą lietuvių kalbai bei Tėvynei.

Pasitikdami Lietuvos valstybės atkūrimo dieną
ČLM mokiniai paruošė šventinę programą.
Joje dalyvavo visa mokykla – nuo pačių ma-

žiausių iki vyriausių. Šventė prasidėjo himnų gie-
dojimu. Devintokės mergaitės pašoko lietuvių liau-
dies šokį „Kepurinė”. Renginį vedė dešimtokai. Si-
mona Masalskytė perskaitė Nepriklausomybės aktą,
o Benas Mongirdas priminė Kovo 11-osios aktą. Vė-
liau mokinius, mokytojus ir visus susirinkusius pa-
sveikino mokyklos direktorė Vida Rupšienė, pava-
duotoja Vilma Poliuvienė ir Jaunimo centro tarybos
pirmininkas Antanas Rašymas.     

Užtemdžius šviesas salėje žiūrėjo Arvydo Re-
necko sukurtą filmą  „Charta”. Tuomet atėjo laikas
mokinių pasirodymui. Eilėraštuką Lietuvai dekla-

REGINA JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ

Man Lietuva – Šešiolikta Vasario
Plačiajam vidury tautų žiemos,
Ir koplytėlė dievdirbio stebukladario
Rūpintojėlio rūpesčiu už mus prieš kryžkeles ry-

mos…
Bernardas Brazdžionis

Sekmadienį, vasario 16 d., Šv. Kryžiaus lietuvių pa-
rapijoje, Dayton, OH, Lietuvos vyčių 96-oji kuopa su-
rengė Lietuvos valstybės atkūrimo 102-ųjų metinių
šventę. 

Šv. Mišių auką atnašavo kun. Joseph Kindel. Mi-
šios buvo aukojamos už Tėvynę Lietuvą. Skai-
tinius anglų kalba skaitė Molly Walter, o lie-

tuvių kalba – Rimantas Laugminas. Mišių metu gra-
žiai skambėjo giesmės, kurias giedojo parapijos
choras, vadovaujamas vargonininko vyčio Aaron
Geiger, o vytė Mary Agnes Mikalauskaitė pritarė gi-
tara. Aukas prie altoriaus nešė vyčiai George ir Ma-
rion Mikalauskai. 

Pamoksle kun. J. Kindel sveikino parapijie-
čius, svečius bei Lietuvos vyčius. Padėkojo Lietuvos
vyčiams už gražų šventės organizavimą. Sveikino
Lietuvą, jos žmones Lietuvoje, JAV bei visame pa-
saulyje. Šv. Mišių auka baigta Tautiška giesme lie-

CHICAGO, IL

DAYTON, OH

Esame 
Lietuvos 

dalis
Jungtinis choras su mokytoja D. Gedviliene.

Direktorė V. Rupšienė, Jaunimo centro tarybos pirmininkas
A. Rašymas ir direktorės pavaduotoja V. Poliuvienė dalina
„Gedimino pilį”. ČLM�archyvo�nuotraukosPenktokų šokis. 

mavo pirmokėliai, liaudies šokius šoko aštuntokai ir
devintokai. Neatsiliko ir šeštokai, parodę linksmą,
šokių mokytojos Vilmos Vaičienės pastatytą šokį „Ža-
lia žolė”. Šventės pabaigoje skambėjo jungtinio vy-
resniųjų klasių mokinių choro dainos. Chorui diri-
gavo muzikos mokytoja Dalė Gedvilienė. Paskutinę,
gražiausią dainą „Žemėj Lietuvos” dainavo visa
salė…

Šventę vainikavo „Gedimino pilis”, kuri, kaip ir
dera per gimtadienius, buvo keksiukų torto pavida-
lu. Išeidami iš salės visi išsinešė po gabalėlį „pilies”.

Pasibaigus šventei visi mokiniai džiaugėsi, kad
esame Lietuvos dalis. Kol bus gyvas lietuviškas žo-
dis, tol gyvuos mūsų Gintaro Tėvynė…

Sandra Žalnieriūnaitė – ČLM mokytoja.        

Lietuvos vyčiai šventė Lietuvos atkūrimo 102-ąją sukaktį

Vyčių centro valdybos vardu susirinkusiuosius sveikina R. Juškaitė-Švobienė.   R.�Juškaitės-Švobienės�nuotraukos

tuvių ir anglų kalbomis. 
Po Mišių parapijiečiai, Lietuvos vyčiai ir sve-

čiai gausiai rinkosi į parapijos salę ir sėdosi prie
įspūdingai trispalvėmis gėlėmis papuoštų stalų.
Skambėjo graži muzika. Programą vedė M. A. Mi-
kalauskaitė. Buvo perskaitytas LR garbės genera-
linės konsulės Clevelande Ingridos Bublienės svei-

kinimas. Pasidžiaugta ir Dayton miesto merės
Nan Whaley rezoliucija, skelbiančia vasario 16 die-
ną Lietuvos Nepriklausomybės švente Dayton
mieste. Sveikinimai buvo iškabinti parapijos salėje.
Iš Michigano valstijos atvykusi Lietuvos vyčių
centro valdybos pirmininkė garbės narė Regina Juš-
kaitė-Švobienė sveikino organizatorius – 96-osios



5DRAUGAS 2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS

2020 m. sausio 25 d. į „Sielos” galeriją
Lemonte suplaukė gražus būrys me-
nininkų, meno mėgėjų ir Nerijos tunto
skaučių bei rėmėjų. JūrArtė meno pa-
roda ir konkursas ruošiamas jau trečią
kartą. Tai proga skautams parodyti ir
pasidalinti su visuomene savo kūry-
bingumu. Šiais metais Nerijos tunto jūrų
skautės švenčia savo 50-metį. Jūrų
skautės Lietuvoje įsikūrė 1936 metais.
Amerikoje įsikūrė 1954 metais. Pirma-
sis jūrų skaučių tuntas „Juodkrantė” įsi-
steigė 1957 metais. Gyvavo apie tryli-
ka metų. Dėl įvairių priežasčių 1970 m.
įsisteigė naujas jūrų skaučių vienetas,
kuris tapo „Nerijos” tuntu. 

Nerijos tuntininkės nuo įsteigi-
mo: Aldona Jovarauskienė
(1970–1972), a.a. Irena Regienė

(1972–1973), Aldona Jovarauskienė
(1973–1976), a. a. Jolanda Aleksiūnienė
(1976–1978), Aldona Veselkienė
(1978–1980), Sofija Kuntsmanienė
(1980–1982), Rūta Kirkuvienė
(1982–1984), a.a. Irena Regienė (1984–
1987), Vija Paulienė (1987–1995), Vili-
gailė Lendraitienė (1996–2000), Danu-
tė Navickas (2000–2002), Aldona Weir
(2002–2005), Laima Bacevičienė (2006–
2007), Taiyda Chiapetta (2007–2009),
Laura Lapinskienė (2009–2011), Vilija
Kielienė (2011–2013), Taiyda Chiapetta
(2013 iki dabar).

Nerijos tunto skaičiai vis ban-
guoja, bet meilė skautavimui stipri
kaip vakaris vėjas. Džiaugiuosi, kad ga-
liu stovėti prie šio vairo, ypač turint
tiek nuostabių vadovių. Be jų talkos ir
pasiaukojimo būtų kur kas sunkiau. 

JūrArtė vakare dalyvavo ir įvairių
LSS svečių: vyriausias skautininkas
brolis Albertas Kerelis, jo pavaduotoja
sesė Daiva Chauhan su vyru Jaipal at-
skrido iš Kansas, ASS pirmininkas fil.
Audrius Aleksiūnas, AVK tuntininkė

LEMONT, IL

Tuntininkių nuotraukoje iš kairės: Taiyda Chiapetta, Vilytė Lendraitienė, Laura Lapinskas, Danutė Navickas, Rūta Kirkuvienė, Aldona
Weir ir Vija Paulienė.

JūrArtė-Nerijos tunto 50-metis

kuopos narius. Padėkos ženklan ir šios šventės pri-
siminimui viešniai buvo įteikta puokštelė ginta-
rinių varpų. 

Kun. J. Kindel buvo pakviestas sukalbėti maldą
prieš valgį. Jis padėkojo Dievui už Tautos laisvę ir
globą Lietuvai. Buvo skanaujami lietuviški patie-
kalai, tarp jų ir Dainiaus Zalenso iš Clevelando iš-
keptas šakotis!

96-osios kuopos narė Annamarie Sluzas-Berger
parengė parodą, pavadintą ,,Beautiful  Lithuania”.
Visas atskiras salės kambarys buvo skirtas lietu-
viškiems eksponatams. Čia buvo mediniai kryžiai,

maldaknygės, rožinis, medžio raižiniai, gintaro pa-
puošalai, knygos apie Lietuvos istoriją ir gamtą, pin-
tinėlės margučių, tautinė juosta bei tautiškais rūbais
papuošta lėlytė.

Šventėje dalyvavo daugiau kaip 100 vyčių, pa-
rapijiečių iš Šv. Kryžiaus bei kaimyninių parapijų ir
Lietuvą mylinčių kitataučių.

Moterys buvo pasipuošusios gintarais, o vyrai  –
tautinėmis juostelėmis ir Vyčio ar Lietuvos vėliavos
ženkliukais ant atlapų. Visi maloniai bendravo – kaip
viena didelė lietuviška šeima. 

Valio, Lietuva, valio!

Jauni vyčiai – Felicity, Raphael ir Elanor Stange.

Vaikų konkursui skirti darbeliai.

Tunto sesės užpučia jubiliejinio torto žvakutes.

Mary Agnes Mikalauskas sveikina šventės dalyvius. R.�Juškaitės-Švobienės�nuotraukos

sesė Onutė Gecevis, Lituanica tunti-
ninko atstovas brolis Robertas Vitas ir
Vydūno jaunimo fondo valdybos pir-
mininkė fil. Vida Brazaitytė. Esame be
galo dėkingos už finansinę paramą šiai
parodai iš Vydūno jaunimo fondo. Taip
pat dėkoju galerijos „Siela” vadovei
Astai Zimkienei už gražų bendradar-
biavimą, sesei Virgai Rimeikienei už vi-
sokeriopą talką. Šiame vakare mus gė-
rimais pralinksmino Nerijos tunto tė-
vūnai Aleksas Rimeika ir Romas Česas.

Vaikų meno darbus vertino ko-
misija, o suaugusiųjų darbai premi-
juoti dalyvių balsavimu. 

Ūdrytės/bebrai, Paukštytės/vil-
kai: I Timothy Quinn, II Aleksandra
Neimantas, III Valentinas Duarte. 

(PD-2 sk .)
Ūdrytės/bebrai, Paukštytės/vil-

kai:  I Alexandra Didžbalytė, II Adria
Davis, III Lina Audiejaitis.             

(3–4 sk.)  
Jūrų jaunės/-iai ir skautės/-ai: I

Ilona Kudirkaitė, II Kovas McCann, III
Izabelė Didžbalytė.  (5–7 sk.).

Jūrų skautės/-ai ir pritsės/-ai: I
Natalia Cicėnas, II Stefa Deuschle, III

Kaya Stroputė. (8–9 sk.).
Gintarės, vyr. skautės, budžiai,

vy čiai: I Ariana Chiapetta.           
Suaugusiųjų premijos: I Eglė Ke-

turakytė „Polo Pony”, II Jerry Strub

„Mother and Child”, III Eglė Ketura-
kytė „Laila” ir „Don’t Look Down”.

Gero vėjo!

j.v.s. fil. Taiyda Chiapetta



2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Ina Nenortienė – populiari Naujosios Anglijos me-
nininkė, jau daug dešimtmečių kurianti neįprastą meną
– skiautinių paveikslus. Nors yra garbaus amžiaus, šir-
dyje ji amžinai devyniolikos – besidominti tautodai-
le ir šiuolaikiniu Lietuvos menu, intelektuali, giedrios
nuotaikos. Pastaruosius keletą metų Ina Nenortienė
aktyviai dalyvauja Bostone vykstančiose parodose.
Prieš porą metų meno gerbėjai galėjo pasigrožėti jos
darbais Baltijos šalių Šimtmečio parodoje Bostone, o
pernai – jos ir Gemos Phillips, kitos žinomos bosto-
nietės lietuvės tapytojos, trečiojoje kartu rengiamo-
je parodoje. Inos paveikslai traukia šiltumu ir lietuviška
tautine tematika – juose krikštai, kryžiai, angelai,
miškai, paukščiai. O kartais jos „tapyba” skiautiniais
įgyja abstrakčias formas ir žavi spalvų bei formų su-
btiliu žaismu. Inos skiautiniai puošia ne vieno Ame-
rikos lietuvio namus. Jie taip pat džiugina Bostono Šv.
Petro bažnyčios parapijiečius. Altoriuje Inos pa-
veikslai tarsi žymi liturginį kalendorių – jie keičiasi su
liturgijos metų ciklais – gavėnia, Velykomis, adventu,
Kalėdomis. Taip pat Inos kūriniai suteikia jaukumo Šv.
Petro bažnyčios susirinkimų salei, kur Bostono lietu-

tinių gamybos paslaptis. Čia daug išmokau, tobuli-
nau savo techniką. Mes net mėginome suburti lie-
tuvių moterų būrelį, kurios domėtųsi skiautinių
menu, tačiau tai neprigijo.

Kur semiatės įkvėpimo?
Mane labai domina lietuvių tautodailė – seno-

viniai kryžiai, krikštai, stogastulpiai, koplytstulpiai,
jų puošybos elementai ir simboliai bei mitologijos ele-
mentai. Tobulėjant technologijoms, atsirado nauja
galimybė – nuotraukų atspaudai ant medžiagos.
Dariau įvairių stilių skiautinius. Mane įkvepia

Menininkės aistra – skiautinių ,,tapyba”

Ina Nenortienė. Dalios�Zikas�nuotr.

viai susiburia po šv. Mišių kavutei ir pokalbiams. Čia
ir šnekučiuojamės su gerbiama menininke.

Jūsų menas labai savitas, tai unikali meno technika,
Jūs tarsi tapote skiautiniais. Kaip atradote skiautinių meną?

Viskas prasidėjo apie 1985-uosius, visai atsitik-
tinai, kai dirbau ligoninėje ir viena medicinos sesuo
vedė užsiėmimą, kaip daryti skiautinius. Mums
davė užduotį, parodė pavyzdį. Tai buvo tradicinis
skiautinys, bet manęs nesudomino, nebuvo formų
įvairumo, jokio pasirinkimo – viskas vienoda, pagal
pavyzdį, viskas iš trikampiukų. Be to, aš niekada ne-
mėgau dirbti su adata, niekada nebuvau siuvėja, nors
gimnazijoje Vokietijoje mus to mokino. Tačiau vis-
kas prasidėjo nuo tos skiautinių pamokos. Vėliau
pradėjau pati eksperimentuoti su šia technika  – pra-
dėjau derinti įvairias formas, spalvas, raštus. Pri-
klausiau Bostono Quilter’s Connection. Tai buvo la-
bai pažangi gilda – kviesdavosi garsiausius skiau-
tinių meistrus, kurie atskleisdavo mums savo skiau-

Darbai su emaliu. Vaza.    Inos�Nenortienės�archyvo�nuotr.

Skiautinių menas.                                       Ž.�Symeonidis�nuotr.�

Skiautinių menas. Saulės kryžius.      Ž.�Symeonidis�nuotr.�

meilė gimtinei, atsiminimai.
Kiek Jums buvo metų, kai išvykote iš Lietuvos ir kada

pirmą kartą sugrįžote į Lietuvą?
Kai išvykau iš Lietuvos, man buvo dvylika, o pir-

mą kartą sugrįžau į Lietuvą 1973-aisiais.

Ką jautėte pirmą kartą pamačiusi Lietuvą po tiek metų?
Čia jau bus ašaros... Nepaprasti jausmai užplū-

do. Tie vaikystės takeliai, miškai, – visai nepasikei-
tę, nepaisant skurdžios aplinkos, kurią radau su-
grįžusi. Labai stipriai jutau, kad tai tikrai mano žemė
– ten mano šaknys.

Kur Jūsų gimtinė?
Mano tėvas buvo karininkas, tad teko daug kar-

tų kraustytis. Mano gimtinė – Radviliškis, ten augau
iki šešerių, vėliau gyvenome Panevėžyje, Kėdai-
niuose, Šiauliuose, Kupiškyje ir kitur.

Ar tada, 1973-aisiais, teko pamatyti liaudies meno kū-
rinių, kurie vėliau Jus įkvėpė kurti?

Nedaug, nes tuo metu leisdavo pabūti tik penkias
dienas ir tik Vilniuje. Bet pas gimines ant sienos pa-
mačiau didžiulę verpstę. Prisimenu, kaip tada širdis
suspurdėjo. O giminaičiai pasakė – ji tau dovanų. Ta
verpstė pagaminta garsaus panevėžiečio verpstinin-
ko. Dabar jau visą jų kolekciją sukaupusi turiu, apie
penkiasdešimt. Kiekviena vis kitokia. Tais laikais ne-
labai ką buvo galima rasti. Dailininkas Viktoras Viz-
girda supažindino mane su to meto Lietuvos meni-
ninkais. Tada pamačiau jų studijose kuriamą meną.

Kas tuometiniame Lietuvos mene paliko Jums didžiausią
įspūdį?

Tikriausiai slapta kuriami Kristaus veidai,
smūtkeliai. Buvo toks menininkas Vytautas Valius?,
jo brolis Telesforas Valius Kanadoje gyveno. Man la-
bai patiko jo menas. Jis norėjo, kad jo menas į Ame-
riką iškeliautų ir tuo pačiu bijojo. Tuomet reikėjo lei-
dimus gauti, kad būtų galima išvežti meną. Teko pa-
matyti Vinco Kisarausko meną. 1973 metais nebuvo
kryžių, viskas buvo slapta, „po stalu”.

Ar nebijojote važiuoti į Tarybų Lietuvą?
Ir bijojau, ir ne. Noras pamatyti tėvynę nustel-

bė baimę.
Kada pasukote meno keliu?
Oi, nuo pat vaikystės tam ranką turėjau. Dar bū-

dama trečiame skyriuje Lietuvoje renginiams kur-
davau programėles.

Jūsų mene – dvi labai skirtingos kryptys: tautodailės
ir abstraktaus meno. Kaip jas suderinate?

Man patinka modernus menas, tik nepasaky-
čiau, kad jis man labai sektųsi. Modernus menas –
tai abstrakčios formos, linijos. Mano pasąmonėje dau-
giau vyrauja detalės. Man skiautinys turi kažką pa-
sakyti, papasakoti. Tautodailė kažkaip sielai arti-
mesnė nei modernus menas. 

Vienas iš Jūsų populiaraus skiautinių meno motyvų –
angelai. Kaip jie atkeliavo į Jūsų paveikslus?

Aš kolekcionuoju liaudies meną – švilpynes, ąso-
tėlius ir angelus. Angelai man prie širdies, ir juos per-
keliu ant audinio. Vienas angelų skiautinys yra
Anykščiuose, Angelų muziejuje. Reikėtų jiems kitų,

Skiautiniai. Abstrakcija.   Inos�Nenortienės�archyvo�nuotr.

geresnių nusiųsti.
Ar kurdama skiautinių paveikslą nusipaišote kokius nors

eskizus ar metmenis?
Ne, aš niekad nesikartoju – tiesiog pasiimu me-

džiagą, pasižymiu dydį ir pradedu kurti. Tik tema-
tiką sugalvoju iš anksto – ar tai bus miškas, ar pa-
kelių kryžiai. Namuose yra daug liaudies meno ir li-
teratūros, kuri mane įkvepia.

Kokiose skiautinių meno parodose dalyvavote?
Dalyvaudavau Tautodailės instituto Bostone

rengiamose parodose. Institutas labai aktyviai vei-
kė. Pirmiausia jį įkūrė Anastazija ir Antanas Ta-



7DRAUGAS 2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS

DANGUOLĖ NORKŪNIENĖ

Pasaulio lietuvių centre, Lietuvių dailės muzie-
juje galerijoje „Siela” atidaryta paroda „Mano
šalies prezidentas”, skirta jo Ekscelencijai Val-

dui Adamkui. Paroda vyks iki kovo 8 dienos. Susitik-
ti su autoriumi parodoje bus galima vasario 22 d., šeš-
tadienį,  5 val. p. p., prieš roko operos-miuziklo
„Priesaika” pradžią.

Tai jau antroji autorinė fotografo Renaldo Maly-
cho paroda, skirta jo Ekscelencijai Valdui Adamkui.
Čikagos lietuviams pristatydamas šią parodą autorius
džiaugiasi, kad apkeliavusi daug viešųjų erdvių Lie-
tuvoje, ji eksponuojama mieste, kuris labai daug reiš-
kia Valdui Adamkui ir Lietuvai. Antroji Prezidento ka-
dencija buvo ypač aktyvi užsienio politikoje, parodos
fotografijos atspindi besibaigiančios Prezidento ka-
dencijos vizitų į užsienio šalis akimirkas. 

Pakalbinome autorių Renaldą Malychą.

Objektyve – Prezidentas

Prezidento Valdo Adamkaus užsienio vizitų akimirkos.         Fotografo�Renaldo�Malycho�asmeninio�albumo�nuotraukos�

Gal galite trumpai prisistatyti „Draugo” skaitytojams?
Nors pagal išsimokslinimą esu kultūros vady-

bininkas, likimas taip susiklostė, kad jau dvidešimt
metų dirbu Tauragės krašto laikraštyje „Tauragės
kurjeris”. Esu profesionalus fotografas, priklau-
sau Lietuvos spaudos fotografų klubui, Lietuvos fo-
tomenininkų sąjungai, Tauragėje turime subūrę šau-
nų bendraminčių klubą „Fotojūra”. Taip jau sutapo,
kad nuo darbo pradžios laikraštyje atradau fotog-
rafiją, ir tuo labai džiaugiuosi, nes darbas virto ho-
biu, o hobis atvėrė labai plačias kūrybines galimy-
bes. Patinka dokumentinė fotografija, nerežisuoti
kadrai, gyvenimo realybė. Tad būdamas ne tik laik-
raščio vadovu, bet ir foto žurnalistu, mėgstu fiksuoti
ir aprašyti įvairias gyvenimiškas situacijas. 

Kartu su kitais žurnalistais Jūs lydėjote jo Ekscelen-
ciją Valdą Adamkų į aštuonias keliones, kurių metu už-
fiksavote Prezidento susitikimus viešnagių metu. Parodo-
je iškabintos fotografijos iš oficialių vizitų Ispanijoje, Tur-
kijoje, Gruzijoje, Armėnijoje, Azerbaidžane, Rumunijoje.
Kaip iš visų tų kelionių gimė sumanymas sukurti fotogra-
fijų ciklą apie Lietuvos prezidentą?

Sveikintina tuo metu Prezidento ir jo aplinkos ini-
ciatyva buvo į oficialius vizitus pakviesti ne tik na-
cionalinę žiniasklaidą, bet ir regionų žurnalistus. Ir
tai buvo naudinga abipusiai. Visų pirma, regionų žur-
nalistai vizitus aprašydavo pakankamai išsamiai, tuo
tarpu nacionalinė žiniasklaida dažniausiai apsiri-

bodavo trumpais pranešimais. Kitas momentas – iš jo
kelionių regionų žurnalistams gimė kitokių idėjų – kas
išleido knygą (D. Čepukas iš Utenos išleido knygą „Eu-
ropa – nebaigtas reikalas”), o aš pamaniau, kad Pre-
zidento vizitai ir užkulisiai verti atskiros parodos, ir
juos labai norėjau parodyti kuo platesniam žmonių ra-
tui. Mes, žurnalistai, turėjome unikalių galimybių ap-
silankyti vietose, kuriose nesilanko turistai – tų šalių
prezidentūros, karalių rūmai ir pan. Skrendant namo
Valdas Adamkus visuomet ateidavo pas žurnalistus
pasidalinti vizito įspūdžiais ir pabendrauti kitomis te-
momis. Taip gimė pirmoji paroda „Kur baigiasi Eu-
ropa?” Tad 2007 m. lapkritį Tauragės fotografijos ga-
lerijoje įvyko parodos atidarymas, ir, kuo labai di-
džiuojuosi, į jį pavyko pakviesti ir jo Ekscelenciją Val-
dą Adamkų. Vėliau, jau baigiantis Prezidento ka-
dencijai, ši paroda kabėjo Prezidentūros kolonų salėje. 

Po kurio laiko nuotraukos įgauna naujų at-
spalvių. Čia lyg geras vynas – kuo jis senesnis, tuo
geresnis. Artėjant V. Adamkaus 90 metų jubiliejui dar
kartą peržiūrėjau vizitų nuotraukas nauju žvilgsniu

ir supratau, kad yra daug puikių kadrų, kurie nie-
kur nerodyti. Taip gimė antroji paroda „Mano šalies
Prezidentas”. Prezidento jubiliejaus išvakarėse Lie-
tuvos Respublikos Seime vyko atidarymas. Ir jame
vėl dalyvavo Jo Ekscelencija. Vėliau ši paroda keliavo
po Lietuvą, o šiandien ji kabo Pasaulio lietuvių cent-
re. Ir man labai dėl to smagu.

Kuri kelionė Jums, kaip žurnalistui, buvo įsiminti-
niausia? Kokią fotografiją laikote labiausiai pavykusia ir ku-
ria labai džiaugiatės?

Visos kelionės savaip įspūdingos. Kiekviena
šalis unikali. Pavyzdžiui, Kaukazo šalys žurnalistus
lepino vaišėmis, Rumunijoje baiminomės, kad mūsų
neapvogtų, o Ispanijos karaliaus rūmuose ragavome
lietuviškos virtuvės kulinarinių šedevrų, kuriuos
ruošė virėjai iš Vilniaus „Stiklių” restorano. Vizitų
metu galiojo griežtas protokolas, visur lėkėme mi-
nučių tikslumu, kantriai laukdavome vadovų pra-
nešimų, o tam, kad padarytume keletą kadrų, kartais
prasėdėdavome net po keletą valandų. Namuose, dar-
bo kabinete, kabo Valdo Adamkaus portretas su jo au-
tografu. Jį susimąsčiusį nufotografavau lėktuve
skrendant į Armėniją. Puikus šeimos portretas ga-
vosi Prahoje, Lietuvos ambasadoje – Valdas ir Alma
Adamkai sėdi sode, kuriame žydėjo alyvos. Tai buvo
paskutinis jo oficialus vizitas užsienyje.

Dėkojame už pokalbį. 

Fotografas Renaldas Malychas su jo Ekscelencija Valdu
Adam kumi parodoje.

Viena gražiausių Renaldo Malycho nuotraukų – Preziden-
tas Valdas Adamkus su žmona Alma Adamkiene. 

mošaičiai Kanadoje. Po to aš įsteigiau filialą Bosto-
ne. Vėliau įsikūrė filialai Čikagoje, New Yorke. Vyko
intensyvi lietuvių išeivijos kultūrinė veikla, buvo or-
ganizuojamos įvairios tautodailės parodos, kursai –
margučių meno, verbų rišimo, kalėdinių skiautinių,
juostų audimo ir kiti.

Bostono lietuviai papasakojo, kad dar prieš skiautinių
meną kurdavote įspūdingus emalio meno kūrinius.

Daugiau kaip dvidešimt metų dirbau su emaliu.
Dabar keista, kai pamatau eBay savo lėkštutes – įdo-
mu palyginti kainas; be to, jie labai gerai atspėja, kas
įtakojo mano brėžinius. Kurdama emalio meną no-
rėjau išsiaiškinti, kaip sąveikauja spalvos, kaip per-
matoma dengiasi ant nepermatomos, kaip atliekama
braižyba, inkrustacijos, kaip išgauti tinkamą raudoną
spalvą jos nenudeginus. Keramikoje ir emalyje rau-
dona spalva turi aukso ir greitai nudega. Raudona gla-
zūra yra vertingesnė, nes yra labai jautri.

Ar lankėte kokius nors emalio dirbinių kursus?
YWCA (Young Women’s Christian Association)

Bostone vykdavo profesionalūs kursai. Vėliau ten dir-
bęs žymus menininkas, kai prireikdavo jam pagalbos
arba reikėdavo jį pavaduoti, kviesdavosi mane. 

Kaip susidomėjote emalio technika?
Emaliu susidomėjau 1960-aisiais. Jaunesnė sesuo

atsinešė gabaliuką vario, aplieto emale. Mane tai su-
domino. Tėvas Kalėdoms nupirko pirmąją krosnelę,
tokią visai paprastutę, mažutę, panašią į valgiui ga-
minti. Nuo to viskas ir prasidėjo. Vėliau lankiau pa-
mokas, įsigijau įrankius. Kokybiški įrankiai labai
svarbūs bet kokiam darbui. Keramiką ir metalo ap-
dirbimą studijavau Bostono muziejaus Meno mo-
kykloje pas David Hollman, o emalę – pas Doris Hall
ir Kalman Kubinyt.

Ar teko dalyvauti parodose?
Taip, žinoma. 1965-aisiais dalyvavau bendroje pa-

rodoje Lawrence, New York valstijoje. 1968 m. paro-
da vyko Bostone, vėliau, 1979 metais, Jaunimo cent-
re Čikagoje. Darbus taip pat eksponavau Kultūros ži-
dinyje New Yorke 1972 ir 1975 m. Asmenines parodas
surengiau Bostone, New Yorke, Čikagoje, Clevelande,
Philadelphijoje ir Toronte. Taip pat buvo paroda
Kanadoje. Vėliau išpardaviau visus emalius ir net sau
nepasilikau. Po to pradėjau iš po stalo traukti savo iš-
brokuotus darbus, ir žiūriu – kai kurie visai neblo-
gi. Turėjau nemažai likusios žaliavos – vario, emalio,
tad juos persiunčiau į galeriją „Meno niša” Basana-
vičiaus gatvėje Vilniuje. Jie turi mano meno kamputį.
Jau apie dešimt metų su jais bendradarbiauju. Vie-
ną kartą nutiko juokinga istorija – siunčiau jiems va-
rio lėkščių ir kitų atliekamų medžiagų ir siuntą su-
laikė muitinė – nes ten buvo varis, brangusis meta-
las, ir nenorėjo atiduoti. Teko aiškintis, kad tai dovana
muziejui. Galerijos vadovė atsiuntė padėkos laišką,
kad nereikėjo muito mokėti. Jie galerijoje mokina vai-
kus, o taip pat rengia ir tarptautinius simpoziumus. 

Nors Jūs visą gyvenimą kuriate meną, dirbote ligoninėje?
Taip, mano profesija – ergoterapeutė. Nuo to lai-

ko, kai pradėjau važinėti į Lietuvą, iki šiol palaikau
ryšį su Abromiškių reabilitacijos ligonine. Mes per-
siųsdavome jiems vaikštynes, lovas, instrumentus.

Kada pradžiuginsite mus savo nauja paroda?
Planų neturiu, bet dirbu toliau. Norisi užbaigti

pusiau pradėtus projektus ir darbelius. Vis atidėlio-
davau, ir daug jų prisikaupė.

Linkime Jums sukurti dar daug nuostabių darbų. Ačiū
už pokalbį.

Kalbino Živilė Symeonidis

Darbai su emaliu. Lėkštė. Inos�Nenortienės�archyvo�nuotr.



2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Prezidentas susitiko su užsienio šalių ambasadoriais
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lie-

tuvos Respublikos Prezidentas Gitanas
Nausėda pirmą kartą susitiko su Lie-
tuvai akredituotais užsienio valsty-
bių ambasadoriais. Susitikime daly-
vavo 69 šalių atstovai, su kuriais ap-
tartos tarptautinės politikos ir sau-
gumo aktualijos bei svarbiausi Lietu-
vai klausimai.

Tai kasmetinis susitikimas, į kurį
atvyksta Lietuvoje reziduojantys ir
mūsų šaliai akredituoti užsienio vals-
tybių nepaprastieji bei įgaliotieji at-
stovai. Jame Prezidentas įvertino pra-
ėjusių metų Lietuvos pasiekimus ir nu-
brėžė pagrindines užsienio politikos
kryptis ateinantiems metams.

Šalies vadovo teigimu, pastarai-
siais metais sulaukta proveržio sau-
gumo srityje: įgyvendindama įsipa-
reigojimus NATO, Lietuva gynybai
skiria 2 procentus savo bendrojo vi-
daus produkto ir ketina šią dalį nuo-
sekliai didinti iki 2,5 procento. Mūsų
šalyje jau kurį laiką dislokuoti sąjun-
gininkų kariai, tarp jų ir JAV batalio-
no dydžio rotacinės pajėgos. Lietuva
aktyviai dalyvauja tarptautinėse tai-

kos palaikymo misijose.
Lietuva suvokia ir vertina tarp-

tautinėje politikoje tvyrančias per-
mainų nuotaikas. Atsižvelgdamas į
tai, šalies vadovas kelia Lietuvai tris
užduotis.

Pirma, Lietuva turi aktyviau da-
lyvauti užkertant kelią neigiamiems
tarptautinės konjunktūros raidos sce-
narijams, tokiems kaip nevaldoma
migracija, tolesnis nevaldomas aplin-
kosaugos situacijos blogėjimas ir pa-
saulio susiskaldymas į nesutaikomus,
agresyviai konkuruojančius geopoli-
tinius ir ekonominius blokus. 

Antroji užduotis Lietuvai yra glo-
balių partnerių paieška, ypač ekono-
mikos srityje, tuo pat metu išlaikant
aktyvų vaidmenį Europoje. 

Galiausiai šalies vadovas pabrėžė,
kad neatidėliotina užduotis Lietuvos
užsienio politikai – minkštosios galios
plėtra, pozityvaus šalies įvaizdžio pa-
saulyje stiprinimas. Prezidento teigi-
mu, pasiremdami skaudžiomis praei-
ties pamokomis, turime duoti atkirtį
bandymams perrašyti Lietuvos isto-
riją.

Atskleistos medžiotojų pavardės: bręsta skandalas
Vilnius (BNS) – Sausio 2 dieną

Valstybinių miškų urėdijai priklau-
sančiame Krekenavos-Naujamiesčio
profesionalios medžioklės ploto vienete
varyminės medžioklės metu buvo su-
medžiota patelė.

Ją nušovęs teigia Utenos rajono sa-
vivaldybės tarybos narys „valstietis”
Jonas Slapšinskas  aiškino supainiojęs
stumbrę su šernu. Politikui skirta 12,2
tūkst. eurų bauda.  Ją „valstietis” su-
skubo sumokėti. Tačiau pasitvirtinus,
kad Pašilių stumbryne priklydęs ras-
tas nugaišęs stumbriukas – nušautos
stumbrės jauniklis, bauda gali padidėti
tris kartus – iki 36,6 tūkst. eurų 

Medžioklėje taip pat dalyvavo Sei-
mo Ekonomikos komiteto pirmininkas
socialdarbietis Rimantas Sinkevičius,
buvęs europarlamentaras socialde-
mokratas Zigmantas Balčytis, buvęs
Seimo narys kooperatyvo „Agroaves
group” vadovas Jonas Jagminas, įmo-
nės „Grigeo” didžiausias akcininkas
Gintautas Pangonis, „Biovelos” ben-
draturtis Virginijus Kantauskas, ad-
vokatų kontoros „Ellex Valiūnas” įkū-
rėjas Rolandas Valiūnas, kelių tiesimo
įmonės „Fegda” vienas akcininkų Ar-
vydas Gribulis ir kiti. 

G. Pangonio pavardė žinoma tapo
po „Grigeo Klaipėda” nevalytų nuote-
kų skandalo.

BNS duomenimis, komercinėje
medžioklėje, kurioje nušauta į saugo-
mų gyvūnų sąrašą įtraukta stumbrė,
iš viso dalyvavo 25 asmenys.

Medžioklės dalyvių sąrašo neat-
skleidė nei aplinkosaugininkai, nei
Valstybinių miškų urėdija, argumen-
tuojant asmens duomenų apsauga.

Panevėžio apylinkės teismas va-
sario pradžioje nusprendė Aplinkos ap-
saugos departamentui grąžinti bylą dėl
nušautos stumbrės. Įtarimų dėl galbūt
aplaidžiai vykdyto tyrimo kilo pačiam
Aplinkos apsaugos departamentui.

Departamentas kreipėsi į Pane-
vėžio apygardos prokuratūrą dėl pa-
reigūnų galbūt netinkamai atliktų pa-
reigų. Ikiteisminį tyrimą dėl tarnybos
pareigų neatlikimo pradėjo Panevėžio
apskrities policija, ji vertins Panevėžio
aplinkosaugininkų veiksmus.

Preliminarūs iš Vytauto Didžiojo
universiteto gauti genetinių tyrimų re-
zultatai parodė, kad Pašilių stumbry-
ne praėjusią savaitę nugaišęs stumb-
riukas buvo šios sausio pradžioje nu-
šautos stumbrės jauniklis.

D. Trump siūlo mažinti lėšas kovai su Rusijai

Panama vėl „mokesčių rojų“ juodajame sąraše
Briuselis (ELTA) – ES sugrąžino

Panamą į „mokesčių rojų” juodąjį są-
rašą – Bendrija nusprendė, kad šalis
nepadarė pakankamai, jog atitiktų vi-
suotinius skaidrumo standartus.

Panama, Kaimanų salos, Seišelių
salos ir Palau buvo įtrauktos į juodą-
jį sąrašą, kuriame jau yra aštuonios te-
ritorijos, laikomos „mokesčių tikslais
nebendradarbiaujančiomis jurisdik-
cijomis”, pranešime paskelbė Europos
Sąjungos Taryba.

Šalys prisijungė prie sąraše jau
esančių Amerikos Samoa, Fiji, Guamo,
Omano, Samoa, Trinidado ir Tobago,
JAV Mergelių salų ir Vanuatu.

Kaimanų salos tapo pirmąja Di-

džiosios Britanijos valdoma užjūrio te-
ritorija, įtraukta į ES juodąjį sąrašą.
Europos Parlamento narys Markus
Ferber sakė, kad toks žingsnis turėtų
tapti „įspėjimu Didžiajai Britanijai”,
praėjusį mėnesį pasitraukusiai iš Ben-
drijos.

Europa buvo pašalinusi Panamą iš
juodojo sąrašo 2018-aisiais, perkeldama
ją į „pilkąjį” sąrašą, kadangi buvo tei-
giamai įvertinti Centrinės Amerikos
valstybės pažadai paisyti taisyklių,
kuriose numatoma dalintis mokesčių
informacija.

Juodasis sąrašas buvo sukurtas
2017-aisiais, įvykus „Panama Papers”
ir „LuxLeaks” skandalams.

Buvusiems prezidentams – teisinė neliečiamybė? 
Maskva (ELTA) – Pareigas bai-

gusiems eiti Rusijos prezidentams gali
būti suteikta teisinė neliečiamybė. To-
kią Konstitucijos pataisą svarsto par-
lamentinė darbo grupė.

Parlamentinės darbo grupės pa-
teiktas siūlymas atliepia prezidento
Vladimiro Putino praeitą mėnesį pri-
statytą Konstitucijos reformų planą,
pagal kurį būtų mažinamos preziden-
to galios Rusijoje.

Manoma, kad V. Putinas reformų

iniciatyvomis siekia įtvirtinti savo
galią ir po 2024-ųjų, kai baigiasi da-
bartinė jo kadencija.

Darbo grupė jau pateikė įvairių
Konstitucijos pataisų projektų, tarp ku-
rių – siūlymas pakeisti V. Putino pa-
reigų pavadinimą iš valstybės vadovo
į aukščiausiojo lyderio.

Valstybės Dūma pirmuoju balsa-
vimu praeitą mėnesį jau pritarė V.
Putino siūlomoms reformoms.

JAV skautų organizacija pateikė bankroto prašymą
Washingtonas (ELTA) – JAV

skautų organizacija „Boy Scouts of
America” (BSA) pateikė bankroto
prašymą po daugybės bylų dėl vaikų
seksualinio išnaudojimo. Organiza-
cijos atstovai teigė, kad skelbdami
bankrotą siekia įkurti išmokų au-
koms fondą. 

Bankrotas neturėtų paveikti or-
ganizacijos programos. 

Organizacija patiria problemų ne
tik dėl seksualinio išnaudojimo bylų,
bet ir dėl smarkiai sumažėjusio narių
skaičiaus bei prieštaringo požiūrio
dėl nutarimo priimti homoseksualius
asmenis ir mergaites. 

Po to, kai New Yorkas ir dar kelios
valstijos pašalino apribojimus, drau-
dusius gyventojams bylinėtis dėl vai-

kų seksualinio išnaudojimo praeityje,
skautų organizacijai iškelta šimtai
bylų.

Kinija atšauks muitus medicininei įrangai iš JAV
Pekinas (ELTA) – Šalyje siau-

čiant naujojo koronaviruso epidemijai,
Kinija nuo kovo 2 d. atšauks visus
prekybos karo metu įvestus muitus
JAV medicininėms prekėms.

COVID-19 virusu Kinijoje užsi-
krėtė daugiau nei 72 tūkst. žmonių, in-
fekcija pasiglemžė daugiau negu 1 800
žmonių gyvybes.

Valstybės Tarybos muitų komisi-
jos teigimu, atšaukiami muitai, be
kita ko, medicininiams monitoriams,

kraujo perpylimo įrangai ir kraujos-
pūdžio matavimo priemonėms. Muitų
išimtys bus taikomos tam tikrą laiko-
tarpį, taip paremiant įmones, kurios
nori „verslo sumetimais” importuoti
įrangą iš JAV, teigė vyriausybė.

Vasario pradžioje Pekinas pareiš-
kė, kad importuojamoms iš Jungti-
nių Valstijų prekėms, kurios gali būti
panaudotos kovoje su mirtinu koro-
navirusu, nebus taikomi muitai, įves-
ti prekybos karo metu.

Washingtonas (BNS) – Jungti-
nių Amerikos Valstijų prezidentas Do-
nald Trump pasiūlė 25 proc. sumažin-
ti specialaus karinio fondo, skirto ko-
voti su Rusijos agresija Rytų Europo-
je, finansavimą. 

Paviešintame 2021-ųjų fiskalinių
metų biudžeto pasiūlyme prašoma
skirti 4,5 mlrd. JAV dolerių Europos
saugumo užtikrinimo iniciatyvai –
fondui, kurį įsteigė Barack Obama
administracija po 2014 m. Rusijos in-
vazijos į Rytų Ukrainą ir Krymo pu-
siasalio aneksavimo.

Naujausiame pasiūlyme pateikta
suma yra gerokai mažesnė už šiais fis-
kaliniais metais skirtus 6 mlrd. JAV do-

lerių ir 6,5 mlrd. JAV dolerių praėju-
siais fiskaliniais metais. 

Ankstesniais metais Kongresas
patvirtino finansavimą atsižvelgda-
mas į administracijos prašymus. D.
Trump ne kartą kritikavo tokias JAV
programas kaip Europos saugumo už-
tikrinimo iniciatyva, kurias įgyven-
dinant Europos šalių vyriausybės gau-
na mokymų, atsargų ir pinigų, ragin-
damas partnerius labiau prisidėti. 

Lėšų apkarpymas paveiktų ne tik
Europos saugumo užtikrinimo inicia-
tyvą, nes D. Trump nori sumažinti
visą nenumatytų operacijų užsienio ša-
lyse biudžetą nuo 71,3 mlrd. JAV dole-
rių iki 69 mlrd. JAV dolerių.

JAV skautų organizacija prašo bankroto.
KOAM�nuotr.

8

K. Kėvalas – naujasis Kauno arkivyskupas
Kaunas (Bernardinai.lt) – Popie-

žius Pranciškus Kauno arkivyskupu
paskyrė vyskupą Kęstutį Kėvalą. Jo
ingresas (įžengimas į katedrą) įvyks
balandžio 13 dieną. Nuo 2019 m. kovo
Kauno arkivyskupijos apaštaliniu ad-
ministratoriumi dirbęs vysk. Algirdas
Jurevičius grįš į Kauno vyskupo aug-
ziliaro tarnystę.

K. Kėvalas vyskupu buvo kon-
sekruotas 2012 m. lapkričio 24 d. Kau-
no Kristaus Prisikėlimo šventovėje.
2017 m. balandžio 20 d. popiežius Pran-
ciškus paskyrė jį Telšių vyskupijos
koadjutoriumi, o 2017 m. rugsėjo 18 d.
vysk. K. Kėvalas tapo Telšių vyskupi-
jos ordinaru.

Naujieną apie naująjį skyrimą
pranešė apaštališkasis nuncijus Bal-
tijos šalims arkivysk. Petar Rajič, ku-
ris kartu su Kęstučiu Kėvalu vasario

Paskirtasis Kauno arkivyskupas Kęstutis
Kėvalas.  Andriaus�Aleksandravičiaus�nuotr.

19 d. atvyko į Kauno arkivyskupijos ku-
nigų susirinkimą.

Naujai paskirtasis arkivyskupas
susirinkusių kunigų prašė maldos,
bendradarbiavimo ir pagalbos šioje
atsakingoje tarnystėje.



9DRAUGAS 2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�vasario�18�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�–�0,93�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,70�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,18�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,59�€

Amerikos kosmoso
agentūra akylai stebi
milžinišką asteroidą,
kuris galų gale gali su-
sidurti su Žeme.

Asteroidas, ži-
nomas kaip
„JF1”, priski-

riamas „arti Žemės
skriejantiems objek-
tams” (NEO). Tai reiš-
kia, kad jis skrieja or-
bitoje aplink Saulę ir
prie mūsų planetos
priartėja pakankamai,
kad keltų nerimą.

„Kai kurie aste-
roidai ir kometos seka
orbitiniais keliais, kurie atveda juos ge-
rokai arčiau Saulės ir taip pat Žemės,
kas nėra įprasta,” – aiškino NASA.

Ekspertai tiki, kad „JF1” diamet-
ras siekia apie 130 metrų ir manoma,
kad jo dydis prilygsta Egipte stovinčiai
Didžiajai Gizos piramidei.

Asteroidas „JF1” pirmiausia buvo
atrastas 2009 metais ir NASA Reakty-
vinio judėjimo laboratorija jį stebėjo
visą pastarąjį dešimtmetį. Kosmoso
agentūra pavedė savo automatinei as-
teroidų stebėjimo sistemai, žinomai
kaip „Sentry”, akylai stebėti jo judė-
jimą.

Mokslininkai mano, kad susidū-
rimo su Žeme metu, smūgis prilygtų
230 kilotonų trotilo detonavimui. Tokio
lygmens sprogimas niekais paverstų
Hirošimos atominės bombos susprog-
dinimą 1945 metais, kurios galia tąkart
siekė 15 kilotonų trotilo.

Dėl ateityje galinčio įvykti susi-
dūrimo pavojaus, kosmoso agentūros

augaLai skLEiDžia gaRsus

NAsA seKA DiDžiuLį AsterOiDą, 
Kuris gALi susiDurti su žeMe

„Sausis šiemet buvo neaišku – ruduo ar
pavasaris, o vasaris jau aišku, kad yra pa-
vasaris”, – sako Ventės ornitologijos sto-
ties vedėjas Vytautas Jusys, kai klau-
siame apie prasidėjusią pavasarinę pa-
ukščių migraciją. 

Akivaizdu, kad migruojančių pa-
ukščių – varnėnų, pempių, pil-
kųjų gervių, pilkųjų žąsų ir

gulbių giesmininkių jau pilnos pama-
rio pievos. Bet ir tolimieji migrantai –
tokie kaip baltieji gandrai jau pajudė-
jo namų link. 

Ventės rago ornitologinė stotis
kartu su Gamtos tyrimų centru paly-
doviniais siųstuvais yra pažymėję ke-
letą baltųjų gandrų. Didžioji dalis žy-
mėtų paukščių žiemoja vidurio Afrikos
valstybėse Čade bei Sudane ir namo
dar neskuba. 

Visgi ornitologai pasakoja, jog vie-
nas Kėdainių rajone pažymėtas gand-
ras buvo pasiekęs net Pietų Afrikos
Respubliką ir žiemą leido netoli Keip-
tauno esančiame sąvartyne. 

Kadangi šiam paukščiui iki Lie-
tuvos reikės nuskristi apie 10 000 ki-
lometrų, savo kelionę namų link jis pra-
dėjo dar sausio 30 dieną. Tada jis pa-
judėjo namų link, tačiau paskridęs
apie 70 km „suabejojo” ir... grįžo į žie-
mojimo vietą. 

Sausio 31 dieną sukaupęs jėgas
sparnuotis jau ryžtingiau patraukė
šiaurės kryptimi. Vasario 3-iosios va-
kare nuo žiemojimo vietos jis buvo nu-
skridęs apie 1000 km. 

„Nuostabu! Tik kad saugiai par-
skristų! Kad niekas jo nekliudytų. Kai
pagalvoji, kokius tolimus ir nesaugius
kelius jiems tenka įveikti...” „Iš kur jie
žino, kad pas mus nėra žiemos?” „Va

OrNitOLOgAi JAu stebi
į Lietuvą sugrįžtANčius gANDrus

Ventės rago ornitologinė stotis kartu su
Gamtos tyrimų centru palydoviniais siųs-
tuvais yra pažymėję keletą baltųjų gandrų.
Didžioji dalis žymėtų paukščių žiemoja vi-
durio Afrikos valstybėse Čade bei Sudane. 

Mokslininkai nenuleidžia akių nuo asteroido. 
MasterTux�| pixabay.com�nuotr.

Kai kurie augalai skleidžia aukšto daž-
nio garsus, kai jiems gresia pavojus, ta-
čiau mes negalime jų girdėti. Moksli-
ninkų teigimu, kiekvienas garsas už-
koduoja informaciją apie augalo bū-
seną.

Anksčiau atlikti tyrimai įrodė,
kad jausdami pavojų augalai
gali pakeisti spalvą, formą,

skleisti tam tikrus kvapus. 
Tel Avivo universiteto mokslinin-

kai panaudojo aukšo dažnio garsus fik-
suojančius mikrofonus (nuo 20 iki 150
kHz) ir tyrė augalus, kuriems trūko
vandens. 

Augalai, kuriems trūko vandens,
ne tik skleidė daugiau garsų, ir jie buvo
garsesni. Tyrėjų teigimu, kas kartą
garsas buvo vis kitoks ir priklausė nuo
situacijos. Pavyzdžiui, augalas, ku-
riam trūko vandens, skleidė vienokį
garsą, augalas, kurį buvo ruošiamasi

Augalai reaguoja garsais į aplinką.
YouTube�nuotr.

Kiekviename mūsų yra neandaertalie-
čio genų.     NPR�nuotr.

kur emigrantai Tėvynę myli!” „Įspū-
dingas greitis – per tris dienas 1000
km!” – taip ir panašiai žymiojo spar-
nuočio kelionę komentavo internautai. 

Ornitologas Vytautas Eigirdas su-
tinka ne su visais komentarais. Anot jo,
gandras per dieną 1000 km neįveikia,
daugiausiai jis nuskrenda iki 500 km. 

Šiuo metu paukštis turėtų būti
Vidurio Afrikoje, bet ten nėra ryšio su
paukščiu. Toliau stebėti sparnuočio ke-
lionę ornitologai viliasi nuo tada, kai
jis pasieks Šiaurės Afriką. 

Šiuo metu Lietuvoje matomi gand-
rai, pasak V. Eigirdo, yra tie, kurie Lie-
tuvoje ir žiemojo. Parskridusių iš šil-
tųjų kraštų dar negalėtų būti. 

Užtat pamario pievose ir tolyn pa-
lei Nemuną apstu didžiųjų ančių, pil-
kųjų žąsų, gulbių giesmininkių. Kur
tik yra vandens, jų matomi tūkstanti-
niai pulkai. Pavasaris.

Lrytas.lt

visame pasaulyje vysto būdus, kaip
būtų galima išvengti tikėtino sunai-
kinimo atvejo.

Tyrėjai ir kosminių erdvėlaivių
inžinieriai iš visos Europos ir JAV dir-
ba vardan misijos, kurios tikslas kur-
ti specialius erdvėlaivius, galinčius
pakeisti kosminės uolienos kryptį ir
įrodyti, kad ši technika yra perspek-
tyviausias planetos apsaugos meto-
das.

Nepaisant gąsdinančių asteroido
matmenų ir nutrūktgalviško greičio, ti-
kimybė kad jis rėšis į Žemę yra ganė-
tinai menka.

NASA tiki, kad egzistuoja 1 iš 3800
tikimybė, kad asteroidas su Žeme su-
sidurs numatomą 2022 metų gegužės 6
d. Tai reiškia 0,026% susidūrimo šan-
są ir daugiau nei 99% tikimybę, kad jis
aplenks Žemę.

Tačiau budrumas pravers. 

Technologijos.lt

nukirpti, – kitokį.
Garsus galima girdėti esant už 5

metrų, o tai, tyrėjų manymu, reiškia,
kad kiti jautria klausa pasižymintys
gyviai, tokie kaip pelės ir drugiai,
taip pat gali sugebėti išgirsti ir in-
terpretuoti garsus.

LRT.lt

Mūsų DNR – DaLELė NEaNDERtaLiEčių
Mes visi savo DNR turime šiek tiek ne-
andertaliečių – įskaitant afrikiečius,
kurie, kaip buvo manoma iki šiol, ne-
turėjo genetinio ryšio su išnykusiu
žmogaus giminaičiu, rodo naujausias
mokslininkų tyrimas.

Įrodymai, kad mūsų protėviai su-
silaukė vaikų su neandertaliečiais,
pirmą kartą pristatyti 2010 m., kai

buvo sekvenuotas pirmasis genomas,
gautas iš akmens amžiaus homini-
nių, gyvenusių Europoje prieš maž-
daug 40 000 metų, kaulų.

Mokslininkai anksčiau nustatė,
kad šiuolaikiniai europiečiai, azijiečiai
ir amerikiečiai, bet ne afrikiečiai, pa-
veldėjo apie 2% genų iš neandertalie-
čių. Mūsų protėviai, matyt, susipažino
su savo tolimais pusbroliais tik jiems
išsikėlus iš Afrikos.

Tačiau dabar Princetono univer-
siteto tyrėjai, remdamiesi nauju skai-
čiavimo metodu, teigia, kad ir afri-
kiečiai turi neandertaliečių DNR ir
kad žmonijos istorija buvo sudėtin-
gesnė, nei daugelis manė.

„Tai pirmas kartas, kai aptikome
neandertaliečių ir afrikiečių ryšį”, –
sakė Lu Chen, Princetono Lewis–Sig-
ler integruotosios genomikos institu-
to (LSI) podoktorantūros tyrinėtojas.

Tyrimui vadovavęs LSI profeso-
rius Joshua Akey aiškino, kad jų iš-

vados sukelia abejonių dėl plačiai pa-
plitusios „migracijos iš Afrikos” teo-
rijos, kuri teigia, kad šiuolaikiniai
žmonės yra kilę iš Afrikos ir vienintele
migracijos banga pasklido po pasaulį
prieš 60 000–80 000 metų.

Pasak jo, rezultatai rodo, kad ši is-
torija buvo daug įdomesnė ir iš Afrikos
pasklido daugybė migracijos bangų, o
genetinių neandertaliečių pėdsakų
šiandien matome visų gyvų individų
genomuose.

Kopenhagos universiteto Globe
instituto docentas Fernando Racimo
teigė, kad tyrimas buvo „itin reikš-
mingas” ir „įdomus”. Pasak jo, naujas
metodas leidžia aptikti neandertaliečių
pėdsakų daugybėje genomų ir įrodo jų
bei afrikiečių giminystę.

LRT.lt



2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Nors visada malonu išgirsti sodrų Jack
Zimmerman, buvusio ilgamečio Lyric
klientų aptarnavimo skyriaus darbuo-
tojo, balsą, jo išėjimas į sceną prieš
spektaklį paprastai nieko gera nežada.
Mažų mažiausiai praneš, kad solistas
peršalęs, bet vis tiek dainuos. Daž-
niausiai apgailestaujama, kad dėl ligos
atlikėjas nedalyvaus spektaklyje, jo
partiją atliks dubleris.

tačiau sekmadienį, vasario 9-ąją,
prieš prasidedant ,,Madama But-
terfly” perskaitytas sąrašas buvo

gąsdinantis. Savo ilgumu. Atlikėjų  pa-
keitimai  eilės tvarka: Sharpless partiją
dainuos Ricardo José Rivera vietoj
Anthony Clark Evans; Imperatoriaus
įgaliotinio vaidmenį atliks Ronald
Watkins vietoj Christopher Kenney; Ya-
madori dainuos Christopher Kenney
vietoj Ricardo José Rivera; Kate Pin-
kerton vaidmenyje Marianna Kuliko-
va pakeis Kayleigh Decker.

Amerikiečiai sako, jog ,,kiekvie-
nas debesėlis turi šilkinį pamušalėlį”.
Žinome, kad šie solistai yra tikri pro-
fesionalai, pajėgūs toje pačioje opero-
je atlikti ne vieną vaidmenį. Na, o kai
pagrindinę partiją dainuoja tokia diva
kaip sopranas Ana María Martínez
galima drąsiai tikėtis, jog mūsų laukia
aukščiausio lygio spektaklis. 

Ką jau bekalbėti apie nuostabią,
širdį virpinančią Giacomo Puccini
muziką. ,,Madama Butterfly” daugelio
melomanų širdyse užiima svarbią vie-
tą.

Pradžia – netikėta

Ši opera sukurta 1904 m. pagal to
paties pavadinimo amerikiečio David
Belasco pjesę, kurią Puccini pamatė

1900 m. vasarą Londone. Kompozitoriui
ji padarė didelį įspūdį ir jis išprašė Be-
lasco leidimo pritaikyti pjesę operai.
1901 m. balandį Puccini leidėjas Julius
Riccordi įgijo visas teises panaudoti
pjesės siužetą. Operos premjera įvyko
1904 m. vasario 17 d. Milano La Scala
teatre. Kompozitorius buvo įsitikinęs
operos sėkme, tačiau ji patyrė vieną
skandalingiausių operos istorijoje fias-
ko. Prie to tikriausiai nemenkai prisi-
dėjo ir Puccini openentų pasamdyti nu-
švilpėjai. Vienas žurnalistas po to rašė:
,,Ši opera yra žuvusi”. Kompozitorius
atšaukė antrąjį spektaklį ir per tris mė-
nesius perdirbo kūrinį. Naujosios ver-
sijos ,,Madama Butterfly” premjera
įvyko Brescia (Lombardijoje) Didžia-
jame teatre ir virto absoliučiu trium-
fu, kuris lydi operą iki šių dienų. Vien
per 2011–2016 metų laikotarpį ši opera
buvo šešta pasaulyje pagal atlikimų
skaičių. Lietuvoje ,,Madama Butterfly”
taip pat sulaukia dėmesio – ji buvo sta-
toma 1937, 1965, 1976 ir 2006 metais.

Už širdies griebianti istorija

Operos veiksmas nukelia mus į Ja-
ponijos uostą Nagasaki, kur vedybų
agentas Goro suorganizuoja penkio-
likmetės geišos Čio Čio San vedybas su
JAV leitenantu Benjamin Franklin
Pinkerton, tarnaujančiame karinia-
me laive ,,Abraham Lincoln”. Vedybose
dalyvauja JAV konsulas Sharpless,
kuris nujaučia nelaimingą jų baigtį.
Čio Čio San yra prakeikiama savo dė-
dės, budistų vienuolio, dėl to, kad per-
ėjo į svetimšalių religiją. Pinkerton iš-
plaukus Čio Čio San gimsta kūdikis ir
ji viliasi, kad vyras sugrįš ir gyvens su
ja. Goro jai siūlo užmiršti Pinkerton ir
susituokti su princu Yamadori, tačiau
Čio Čio San save laiko amerikiete ir at-
sisako. Pinkerton grįžti tik po trejų
metų – šįsyk su savo nauja nuotaka

TEATRų IR KoNcERTų SALĖSE

Debora Nansteel-Suzuki ir Ana María Martínez-Madama Butterfly. Operos finalas: Graham Macfarlane, Brian Jagde ir Ana María Martínez.

Drugelis sužeistais sparnais, bet galinga dvasia
Kate. Jie nori išsivežti Čio Čio San sū-
nelį. Pamestoji jauna motina sutinka
atiduoti vaiką į Ameriką ir nusižudo
tėvo dovanotu durklu, ant kurio para-
šyta: ,,Garbinga mirtis yra geriau nei
gyvenimas nešlovėje”.

Pagarsėjusi Čio Čio San vaidme-
niu Ana María Martínez itin subtiliai
įvaldžiusi tradicinę japonišką plastiką.
Jos herojė labai retai ,,ištirpsta” savi-
gailoje – ji greitai atgauna vidinę jėgą.
Tiek judesiu, tiek balsu talentingo-
sios puertorikietės ,,tapoma” herojė –
nėra gležnas vyšnios žiedas. Martínez
– „nuotaikos” sopranas, dainuojanti
taip, kaip, jos manymu, labiausiai tin-
ka jos balsui ir temperamentui. Ji pui-
kiai priima visus vaidmens iššūkius  –
ši partija, regis, sukurta dviems visiš-
kai skirtingiems balsams: lyriškam, bet
tuo pačiu ir tokiam balsui, kuris gali
drąsiai pakilti virš visų orkestro pu-
čiamųjų ir mušamųjų. Dainininkės
pianissimo – nepriekaištingas. Ji valdo
didžiulę vidinę jėgą. Manau, kad Čio
Čio San – vienas pačių geriausių pri-
madonos Martínez vaidmenų. 

Ir čia pagalvoji – ko daugiau rei-
kia? Nuostabi muzika ir puiki solistė.
Dvi dedamosios, kad daug sykių gir-

dėtas kūrinys pakiltų naujais spar-
nais ir nepaliktų salėje abejingų. O nuo
ašarų finale susilaikyti tikrai sunku…

Brian Jagde dainuoja leitenantą B.
F. Pinkerton su didvyriškumo natele,
bet be charakterio evoliucijos. Jagde
balsas pasižymi nuostabiu lyriškumu.
Atrodo, kad jis be didesnių pastangų
,,nugali” aukštas natas. Solistas puikiai
perduoda savo personažo beširdišku-
mą, bet finale jaučiame ir jo skausmą
dėl sužlugdyto vargšės japonės gyve-
nimo. Įdomi žiūrovų reakcija – dėko-
dami plojimais už gražų dainavimą, tuo
pačiu  jie ,,nušvilpė” solisto personažą.
Jagde tarsi atsiprašydamas už Pin-
kerton veiksmus kaltai nusišypsojo ir
skėstelėjo rankomis…

Deborah Nansteel (Suzuki), Ri-
cardo José Rivera (konsulas Sharp-
less) ir Rodell Rosel (Goro) taip pat
ženkliai prisideda prie šio pastatymo
sėkmės. 

,,Madama Butterfly” Lyric scenoje bus
atliekama iki kovo 8 d. Tai opera, kurią
kiekvienas turėtų pamatyti. Daugiau in-
formacijos apie šio sezono spektaklius – Ly-
ric teatro internetinėje svetainėje: www.ly-
ricopera.org 

Brian Jagde-Pinkerton ir Ana María Martínez-Madama Butterfly.
Todd�Rosenberg�nuotraukos



11

MANo  VIRTUVĖ SVEIKATA

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChiRuRgai akių Ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

DRAUGAS 2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS

BENDRAUKIME
www.facebook.com/draugolaikrastis

Plokščiapėdystė pasaulyje paplito
išsivysčius civilizacijoms, kai vaikš-
čiojimą basomis gruoblėtais pavir-

šiais pakeitė ne visuomet tinkamai pa-
renkamas apavas. Gydytojų ortopedų tei-
gimu, net 7 iš 10 žmonių Lietuvoje skun-
džiasi įvairiomis plokščiapėdystės for-
momis, o išilginė plokščiapėdystė nu-
statoma 30 proc. žmonių. Nors ši pėdos
deformacija jokio diskomforto iš pra-
džių nesukelia, ilgainiui gali lemti kitas
sveikatos problemas.

Didelę reikšmę turi avalynė 

Iš visų pėdos deformacijų plokš-
čiapėdystė – viena dažniausių pato-
logijų. Nors ši liga gali būti ir įgim-
ta, suaugę žmonės plokščiapėdystę
dažniau įgyja. Ligos atsiradimui
įtakos turi keletas pagrindinių
veiksnių: įvairios traumos, antsvo-
ris, stovimas darbas, paveldimu-
mas, ligos (reumatoidinis artritas,
cukrinis diabetas, insultas) bei jų gy-
dymui vartojami vaistai.

Itin didelę reikšmę ligos atsira-
dimui turi ir netinkama avalynė: per
maži ar per dideli, lygiapadžiai ba-
tai, aukštakulniai per aukštu kulnu.
Dėl to plokščiapėdystė vadinama
civilizacijos liga – žmonės dažniau-
siai vaikšto dėvėdami nepatogų ap-
avą, o namuose renkasi lygiu pa-
viršiumi vaikščioti basi.

Atpažinti ligą nesunku

Plokščiapėdystė susiformuoja
tada, kai pėdos sąnarius fiksuojan-
tys raiščiai išlaisvėja, susilpnėja
raumenų tonusas, todėl suplokštėja
pėdos skliautai. Ortopedai aiškina,
kad stovinčio žmogaus sveika pėda
iš šono atrodo išgaubta – šis išgau-
bimas vadinamas pėdos skliautu.
Normaliai jis yra pakilęs ir mato-
mas plika akimi. Tokia skliautinė
sandara būtina, nes pėda veikia tar-
si spyruoklė, kuri einant amorti-
zuoja, sušvelnina kūnui tenkančias
jėgas. Plokščioje pėdoje ši funkcija
yra sutrikusi, pranyksta vidinis
skliautas ir į žemę remiamasi visu
padu.

Pasak specialistų, pradinėse li-
gos stadijose pastebimas tik pėdos
skliauto išnykimas, į kurį pacientai
patys dėmesio gali ir neatkreipti –
dauguma žmonių, turinčių plokščias
pėdas, nepatiria skausmo ar kitų
simptomų. Pasitikrinti, ar pėdos
skliautas yra išnykęs, galima ir na-
muose. Sudrėkinus pėdą vandeniu ir
atsistojus ant popieriaus lapo, nor-
malaus pėdos skliauto atveju bus
matomas nenutrūkstamas išorinis
pėdos kontūras, kuris yra beveik ly-
gus, o vidinis – su lanksčiu linkiu.
Plokščiapėdystės atveju vidinėje pė-
dos pusėje kontūras bus lygus, be lin-
kio.

Uždelsus gresia 
nemalonūs skausmai

Ligai pažengus gali atsirasti
kiti jos simptomai – skausmai ar ti-
nimas pėdoje, kai pertempiami raiš-

čiai ir sausgyslės. Raumenys, ban-
dydami gelbėti šią situaciją, per-
vargsta. Dėl to kenčia pėdos, kulkš-
nys, jaučiamas nuovargis ir skaus-
mas blauzdose, ypač priekyje ir ke-
liuose. Nors nemažai žmonių šią
pėdos deformaciją laiko nereikš-
minga, gydytojai pataria neleisti li-
gai įsisenėti. Jei pėdos padėtis ilgą
laiką yra neteisinga, keičiasi kūno
laikysena, kuri tampa ydinga. Ligai
progresuojant, jos simptomai blo-
gina gyvenimo kokybę – apribojama
galimybė laisvai ir be skausmo ju-
dėti.

Gydymas priklauso 
nuo ligos stadijos

Pradinėse ligos stadijose reko-
menduojama koreguoti svorį, atsi-
sakyti nepatogios avalynės, į batus
įsidėti specialius vidpadžius, palai-
kančius pėdos skliautą. Dažnai pa-
skiriama mankšta ir reabilitacinis
gydymas. 

Jeigu pėdos deformacija pa-
kankamai didelė, taikomas opera-
cinis gydymas. Kai kurios operaci-
jos, ypač ankstyvose ligos formose,
gali būti atliekamos dienos chirur-
gijos skyriuose. Tai minimaliai in-
vazinės operacijos, kai į šokikaulio-
kulnakaulio sąnarį implantuojamas
specialus implantas. Jis atstato na-
tūralią pėdos anatomiją, svorio pa-
siskirstymą. Toliau pažengusios li-
gos atveju reikalingos sudėtingos
sausgyslių ir kaulus koreguojan-
čios operacijos, naudojant įvairius
ortopedinius implantus.

Pataria treniruoti raumenis

Siekiant išvengti plokščiapė-
dystės, gydytojai ortopedai pataria
treniruoti pėdų raumenis, o basiems
vaikščioti tik nelygiais, šiurkščiais
paviršiais – žemė, akmenys, smėlis,
žolė masažuoja, treniruoja raumenis
ir raiščius. Išvengti pėdos deforma-
cijos padės ir normalus kūno svorio
palaikymas, teisingas avalynės pri-
taikymas, pėdų masažas bei pėdos
sausgyslių ir raumenų mankšta.

Vis dėlto, pastebėjus pirmuo-
sius pėdos deformacijos požymius,
rekomenduojama pasikonsultuoti
su gydytoju ortopedu-traumatolo-
gu. Apžiūros metu įvertinama Achi-
lo ir kitų sausgyslių funkcija, atlie-
kami specialūs testai.

zenpr.lt

Sekmadienio pietūs

Avienos kepsniukai

Reikės:
avienos šonkauliukų arba išpjovos,
supjaustytos į kepsnelius
alyvuogių aliejaus
ančiuvių
raudono čili pipiriuko
pluoštelio petražolių
druskos, pipirų

Paruošti norimą kiekį avienos
kepsniukų: padruskinti, papipirinti,
pašlakstyti aliejumi.

Grilio keptuvėje įkaitinti aliejų
ir apkepti juos iš abiejų pusių.

Supjaustyti pluoštelį petražolių,
pasmulkinti kelis ančiuvius, sukapoti
raudoną čili pipiriuką be sėklyčių.

Apkeptą mėsą sudėti ant pašildy-
tos lėkštės, uždėti petražolių mišinio.

Garnyrui – keptos bulvės
su pankoliu

Reikės:
6–8 bulvių
2–3 pankolių
2 skiltelių česnako
vyšninių pomidoriukų
druskos, pipirų
alyvuogių aliejaus
šviežio čiobrelio

Bulves ir pankolius supjaustyti
griežinėliais. Sudėti į kepimo formą ir

paskleisti lygiu sluoksniu.
Česnako skilteles supjaustyti plo-

nais lapeliais ir pabarstyti ant bulvių.
Ant viršaus uždėti vyšninių po-

midoriukų. Padruskinti, papipirinti,
pašlakstyti aliejumi, uždėti kelias
šviežio čiobrelio šakeles ir kišti į or-
kaitę, iš anksto įkaitintą iki 200 C
(400 F). Kepti 20–25 minutes.

Žaliosios arbatos keksiukai

Reikės:
2 šaukštų žaliosios japoniškos ar-
batos (matcha)
1 puodelio + 2 šaukštai miltų
1 arb. šaukštelio su kaupu kepimo
miltelių
0,5 arb. šaukštelio druskos
2 šaukštų cukraus
1 kiaušinio
1 puodelio pieno
2 šaukštų sviesto

Kremui:
120 g (4 oz) Mascarpone sūrio
2–3 šaukštų cukraus pudros

Arbatos miltelius sumaišyti su
miltais, druska, kepimo milteliais ir
cukrumi.

Sviestą išlydyti. Kiaušinį suplak-
ti su pienu ir įplakti į lydytą sviestą.

Po truputį sausus produktus pilti
į pieno mišinį ir plakti, kol tešloje ne-
liks gumuliukų.

Kekso formeles ištepti sviestu ir
pripildyti tešla 2/3 formelės tūrio.

Kepti iš anksto įkaitintoje iki 180
C (350 F) orkaitėje apie 25 minutes.

Mascarpone išplakti su cukraus
pudra ir gautu kremu papuošti atau-
šusius keksiukus.

Skanaus!

Jūsų Indrė

Daugiau nei pusė lietuvių turi
plokščiapėdystės problemų: 
kokios priežastys?



DRAUGAS2020�VASARIO�20��D.,�KETVIRTADIENIS12

http://draugokalendorius.org

�  Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario�22�d.,�šeštadienį,�7�val.�v.�Lemont�High
School��Performing��Arts��Center,�800�Por-
ter�St.�Lemont,�IL�60439,�o�vasario�23�d.,�sek-
madienį,��1:30�val.��p.��p.�–�Šv.�Kazimiero��pa-
rapijos�salėje,��2718�St.��George�Str.,���Los�An-
geles,��CA.�

� Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidė-
jimo�bažnyčioje�(2745�W.�44th�St.,�Chicago,
IL)�vasario�23�d.�švęsime�septintąjį eilinį�sek-
madienį�ir�melsimės�už�Lietuvą�bei�lietuvius.
Vasario�16-osios�ir�Kovo�11-osios�dienų�mi-
nėjimas�prasidės�10�val.�šv.�Mišiomis,�kuriose
dalyvaus�Lietuvos�šaulių�sąjungos�išeivijo-
je�įvairių�kuopų�šauliai�su�uniformomis�bei
vėliavomis,� Čikagos� lituanistinės� mokyk-
los�mokiniai�su�mokytojais�ir�tėveliais.�Eu-
charistijos�šventimą�atnašaus�kun.�Gedimi-
nas�Keršys.�Po�šv.�Mišių�Švč.�M.�Marijos�Ne-
kalto�Prasidėjimo�parapijos�salėje�vyks�mi-
nėjimas�su�įdomia�programa�ir�skaniomis�vai-
šėmis.�Laukiame�atvykstant.

� Vasario 23 d., sekmadienį, po 9 ir 11
val. r. šv. Mišių visi kviečiami užsukti į Pa-
saulio lietuvių centro Banys šeimos salę
susipažinti su nau juoju misijos direktoriumi
t. Vaidu Lukoševičiumi. Pa bendravimas
prie ka vutės, kurią ruošia misijos pasto-
racinės tarybos narės. Kviečiame misijos
šeimininkes prisidėti prie vaišių savo pa-
gamintu pyragu, sausainiais ar sumušti-
niais. 

� Vasario 25 d., antradienį, nuo 4:30 val.
p. p. iki 7:30 val. v. PLC Banys šeimos sa-
lėje vyks Palaimintojo Jurgio Matulaičio mi-
sijos organizuojami Užgavėnių blynų pie-
tūs. Auka suaugu siems – 10 dol., vai kams
iki 12 m. – nemokamai.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lietuvių
centre�Lemonte�bus�iškilmingai�švenčiamas
Pal.�J.�Matulaičio�misijos�30-ies�metų�jubi-
liejus.�Iškilmingas�šv.�Mišias�aukos�J.�E. kar-
dinolas�Sigitas�Tamkevičius. 

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

PAS MUS
IR

APLINK MUS

INSURANCE AND FINANCIAL

Notarinės

paslaugos

NEMokAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457

Fax: 708-851-4777

708-433-7777

Vilma
Virginija

Įvairių 

rūšių 

draudimai!

Nerijos tuntas dėkoja už aukas 

a. a. brolio dr. Algio Pauliaus atminimui.  
Šios aukos bus naudojamos buriavimo stovyklai. 

Aukojo:  
Ričardas ir Taiyda Chiapetta, Aušrinė Karaitis, Algis ir Teresė Kazlauskai,

Irena Kerelienė, Ramutis Rūbas ir Vija Paulienė.

a. a. sesės Gintros Narienės atminimui.  
Šios aukos bus naudojamos tunto bei stovyklos veikloje.

Aukojo:  
Anonymous, Rev. dr. Valdas Aušra, Algis ir Jūra Bakaičiai, Eugenija

Barškėtis, Jaipal ir Daiva Chauhan, Rūta Daukienė, Rimas Domanskis,
Onutė Gecevis, Ed ir Rūta Kirkus, Domas Lapkus, Ilona Laucienė, Aleksas ir

Milita Lauraičiai, Jurgis ir Vilytė Lendraičiai, Vytenis Lietuvninkas, Gilė
Liubinskas, Irena Meilienė, Rūta Ozers, Vija Paulienė, Dainė Quinn, Aleksas

ir Virga Rimeikai, Marytė Utz ir Aurelia Vaičiulienė.
Nuoširdus ačiū visiems aukotojams.

Čikagos Jaunimo centro ir
Čikagos lituanistinės mokyklos

UŽGAVĖNIŲ MUGĖ
vasario 22 d., šeštadienį, 

nuo 9 val. r. iki 3 val. p. p. 

Norintys prekiauti mugėje, skambinkite Taiydai 708�837�8637 �
arba rašykite: kaziukomugechicago@gmail.com�

Atlantos Lietuvių Bendruomenė kviečia
paminėti Lietuvos Nepriklausomybės at-
kūrimo dieną, Kovo 11-ąją, dalyvaujant
,,Protų mūšyje”! Tai žaidimas-viktorina, ku-
rioje galėsite pasitikrinti savo žinias apie
Lietuvą ir pasaulį. Dalyvio amžius – nuo
14 metų, dalyvio mokestis – 15 dol., žaidimas vyks lietuvių kalba.
Vėliau vaišinsimės kibinais su sultiniu, bendrausime ir švęsime. Vakaro lėšos
skiriamos ,,Saulės” lituanistinei mokyklai.

Renginys vyks kovo 14 d., šeštadienį, nuo 5 val. p. p. iki 10:30 val. v. 
(,,Protų mūšis” – nuo 5 val. p. p. iki 7:30 val. v.)

Woodbine Station subdivizijos klube,
3285 Pebble Hill Dr., Marietta, GA 30062.

Norintys dalyvauti žaidime prašomi užsiregistruoti:
http://bit.ly/2RQuXci_ProtuMusis

www.nerija.org


